
Entdecken Sie die Lübecker Altstadt 
und sehenswerte Außenbezirke 
während einer 50-minütigen  
Stadtrundfahrt.

Experience Lübeck’s old part of town and lovely outskirts  
during an approx. 50-minute sightseeing tour by bus.

Discover Lübeck from different perspectives: from the shore 
during a city tour on the OPEN-AIR BUS and from the water 
during a harbour cruise.

Entdecken Sie Lübeck aus unter-
schiedlichen Perspektiven: bei der 
Stadtrundfahrt mit dem Open-
Air-Bus von Land aus und bei der 
Hafenrundfahrt vom Wasser aus.

Weitere Infos unter www.sv-lübeck.de
More information at www.sv-luebeck.de

Ein besonderes Erlebnis: Hin geht’s 
mit dem Bus der LVG (Linie 30 oder 
40), und zurück geht’s per Schiff. 
Oder umgekehrt. 

Die Travefahrt mit dem Schiff der Könemann Schiffahrt 
GmbH dauert ca. 1 3/4 Stunden. Weitere Infos entnehmen 
Sie bitte dem Flyer „Open-Air City-Tour“.

Go to Travemünde on LVG bus 30 or 40 and back by boat (the 
trip on the Trave takes approx. 13/4 hours). Or the other way 
around. More information in our free flyer ‘Open-Air City-Tour’.

OPen-air-
Bus

Fahrkarten für die Erkundung Lübecks

Kurzstreckenkarte*

Für 1 Fahrt bis zur 4. Haltestelle** nach dem Einstieg, 
z. B. vom ZOB/Hauptbahnhof bis zum Katharineum, 
direkt in die City.

Kleingruppenkarte* 
Gültig für max. 5 Personen für beliebig viele Fahrten  
auf der gewählten Strecke bis Betriebsschluss, kreuz  
und quer. 

  * Montags bis freitags ab 9.00 Uhr, an Wochenenden und feiertags ganztägig. 
** Im Streckenverlauf vorhandene, aber nicht bediente Haltestellen zählen mit.

Tickets for exploring Lübeck: 

Short trip*: 
Valid for a trip of up to four stops** after boarding.

Small-group ticket*: 
Valid for a maximum of five people for unlimited travel. 

  *  Entitles holders to travel on Monday to Friday from 9 a.m., and  
on Saturday, Sunday and national holidays with no time restrictions.

** Stops not served along the route are counted.

Mobil in 
der City!

LeisTunG
FÜr
aLLe.

Weitere Infos unter  
www.sv-lübeck.de

LÜBeCK-
KOMBi-
TiCKeT

Trave-
TiCKeT

Kontakt

So erreichen Sie uns:

ServiceCenter am ZOB
Telefon: 0451 888-2828
Fax: 0451 888-2784
Öffnungszeiten:  
montags bis freitags von 6.30 bis 19.00 Uhr
samstags von 9.00 bis 16.00 Uhr
www.sv-lübeck.de
info@svhl.de

Bus + Fähre ServiceCenter Travemünde
im Fährgebäude der Priwallfähre 
Telefon: 0451 888-2828
Öffnungszeiten:
montags bis freitags von 6.30 bis 19.00 Uhr
samstags (Hauptsaison) von 9.00 bis 16.00 Uhr
www.sv-lübeck.de
info@svhl.de

Unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der  
ServiceCenter beantworten gerne Ihre Fragen, 
z. B. zu speziellen Busverbindungen und Tarifen.

Alle Angaben ohne Gewähr, Änderungen vorbehalten.

Stand: März 2016



1010101010

J

9

88

7

66

55

444

333

2

1

J

I

I

H

H

GGGGG

GG

FFF

F

EEEEE

EEE

DDD

DDD

CCCCC

CCC

BBBBB

BBBBBB

101010

AAAAAAAA

99

888

7

6

55555

4

3333

2

1111

A

15

15·Open-Air-Bus

15

15

1·10

15

15

213·7·9·12

3·7
·9·

12
·21

3

5·
15

5·1
5

12
·3

0·
40

5

5

5·15

7·15

2·16·8720

2·7·16·8720

15
·O

pe
n-A

ir-B
us

Open-Air-Bus

Open-Air-Bus

1·
4·

6·
9

1·4·6·9

7·15

5

5

5·
Op

en
-A

ir-
Bu

s

3·
4·

10
·1

1·
12

·2
1·

Op
en

-A
ir-

Bu
s

4·10·11·21·3 0·31·32·39·40

16·21·31·32·3 9·8720

1·2·5·6·7·9·10·1 1·15·

1·2
·4·6·7·9·

15
·16

·8720

4·10·11·12·21·30·31·32·39·40
4·10·11·21·31·32·39·Open-Air-Bus

3

3

3

3·
10

·2
1

4·11

12

15

2·6·11·16

Sana
Kliniken
Lübeck

Sana
Kliniken
Lübeck

Sana
Kliniken
Lübeck

Burg-
kloster
Burg-
kloster
Burg-
kloster

KatasteramtKatasteramtKatasteramt

Agentur 
für Arbeit
Agentur 
für Arbeit
Agentur 
für Arbeit

Europäisches
Hansemuseum

Europäisches
Hansemuseum

Europäisches
Hansemuseum Willy-

Brandt-
Haus

Willy-
Brandt-
Haus

Willy-
Brandt-
Haus

Katharinen-
kirche
Katharinen-
kirche
Katharinen-
kirche

Figuren-
theater
Figuren-
theater
Figuren-
theater

Schuppen 9Schuppen 9Schuppen 9

MuseumMuseumMuseum

Berufs-
fach-
schule

Berufs-
fach-
schule

Berufs-
fach-
schule

Kath. Propstei-
kirche Herz-Jesu
Kath. Propstei-
kirche Herz-Jesu
Kath. Propstei-
kirche Herz-Jesu

Musik- und 
Kongresshalle 
Lübeck

Musik- und 
Kongresshalle 
Lübeck

Musik- und 
Kongresshalle 
Lübeck

Schiffer-
gesell-
schaft

Schiffer-
gesell-
schaft

Schiffer-
gesell-
schaft

St.-
Annen-
Museum

St.-
Annen-
Museum

St.-
Annen-
Museum

SchuleSchuleSchule

KolosseumKolosseumKolosseum

Stadt-
theater
Stadt-
theater
Stadt-
theater

Günter-
Grass-
Haus

Günter-
Grass-
Haus

Günter-
Grass-
Haus

Media 
Docks
Media 
Docks
Media 
Docks

SynagogeSynagogeSynagoge

SchuleSchuleSchule

Jugend-
herberge
Jugend-
herberge
Jugend-
herberge

GerichtGerichtGericht

Marien-
Kranken-
haus

Marien-
Kranken-
haus

Marien-
Kranken-
haus

Schuppen 6Schuppen 6Schuppen 6

Gymnasium 
Johanneum
Gymnasium 
Johanneum
Gymnasium 
Johanneum

RathausRathausRathaus
St. MarienSt. MarienSt. Marien

St. JakobiSt. JakobiSt. Jakobi

St. PetriSt. PetriSt. Petri

SchuleSchuleSchule
Budden-
brook-
haus

Budden-
brook-
haus

Budden-
brook-
haus

StadthalleStadthalleStadthalle

SchuleSchuleSchule

St. AegidienSt. AegidienSt. Aegidien

DomDomDom

SchuleSchuleSchule

Museum 
Behnhaus 
Drägerhaus

Museum 
Behnhaus 
Drägerhaus

Museum 
Behnhaus 
Drägerhaus

Holsten-
tor
Holsten-
tor
Holsten-
tor

Heiligen-
Geist-

Hospital

Heiligen-
Geist-

Hospital

Heiligen-
Geist-

Hospital

Musik-
hoch-
schule

Musik-
hoch-
schule

Musik-
hoch-
schule

St.-
Johannis-

Kloster

St.-
Johannis-

Kloster

St.-
Johannis-

Kloster

Holsten-
torhalle
Holsten-
torhalle
Holsten-
torhalle

Stadion 
Buniamishof
Stadion 
Buniamishof
Stadion 
Buniamishof

Wakenitz Wakenitz

W
ak

en
itz

Krähen-
teich

Mühlen-
teich

Stadt-Trave

Alte Trave

Trave

W
allhafen

Hansahafen

Klughafen

Dü
ke

r Z
ul

ei
tu

ng
sk

an
al

Stadtgraben

Klein-
gärten

Stadtpark

Drägepark

Sc
hi

lle
rs

tr.

Teich-     
str.

An der Obertrave

Petersst r.

Fi
nk

en
st

r.

Hu
nd

es
tr.

Körnerstr.

Sadowastr.
Segebergstr.

Greveradenstr.

Bäc
ke

rst

r.

Parkstr.

Str
oh

ka
te

ns
tr.

Er
ne

Ne
us

tr.

Bl
ei

ch
en

w
eg

Dor

Adler-                    str.

Wakenitzufer

Re
ife

r- 
   

   
   

   
   

   
 st

r.

W
ie

la
nd

st
r.

Uh
la

nd
st

r.

Willy-Brandt-Allee

Nelkenstr.

Brolingstr.

Mühlenstr.

Be
rn

t-N
ot

ke
-S

t r.

So
ph

ie
ns

tr.

Kerckringstr.

Koberg

Wakenitzstr.

Parade

Gr
oß

e
A lte

fäh

re

Gl
ox

in-
   

    
  s

tr.

Fal
kenplatz

Klosterstr.

Katharinenstr.

Wallstr.

Schulstr.

Lastadie

Ov
er

be
ck

st
r.

Hubbrücke

Bi
sm

ar
ck

st
r.Pe

ge
la

us
tr.

M
en

gs
tr.

Gä
rtn

er
ga

ss
e

Ka
lan

ds
tr.

Zu
r S

äg
emühle

Lessing-            str.

Em
ilie

ns
tr.

Pe
rc

ev
al

st
r.

Goethestr.
Schüsselbuden

Fi
sc

he
r- 

   
   

   
   

   
 g

ru
be

Linden-          

Yo
rc

ks
tr.

Gl
an

do
rp

str
.

Ruhleben

Müh lend

am
m

Be
ck

er
-  

   
   

   
gr

ub
e

Ge
ve

rde
s- 

     
    

    
 st

r.

Br
öm

bs
en

st
r.

Am Brink

Bl
üc

he
rs

tr.

Breite Str.

Ha
r t

en
gr

ub
e

Dü
re

rs
tr.

Kl
au

s -
Gr

ot
h-

St
r.

Wick
ed

e- 
    

    
    

 st
r.

Herderstr.

Dröge- 
   

   
  s

tr.

Da
nk

w
ar

ts
gr

ub
e

Vi
kt

or
ia

st
r.

Paulstr.

Müh
len

brü
cke

Werft
str.

Bl
an

ck
st

r.

W
aisenhof-                str.

En
ge

ls
-  

   
   

   
  g

ru
be

Re
ih

er
st

ie
g

Do
ro

th
ee

ns
tr.

Beim
 Retteich

Warendorp-                          str.

St

Theodor

-  Heuss-    Str.

Rotlöscherstr.

Kastorpstr.

Kreuzw e g

Kl
ap

pe
ns

tr.

Kl. K
iesau

Ch
ar

lo
tte

ns
tr.

Meie
rst

r.

Antoni-            str.

Lange Reih e

Spillerstr.

Ed vard-Munch-Str.

Schützenstr.

th
en

st
r.

M
ar

ga
re

-

At
te

nd
or

ns
tr.

Pe
lze

rs
tr.

Auf der              Wallhalbinsel

Br
eh

m
er

st
r.

Königstr.

Stresemannstr.

M
ar

qu
ar

ds
tr.

An der Untertrave

Am
 

bahn

Hoheland-               str.

Garten-        str.

Mönkhofer Weg

Ho
ls

te
ns

tr.
Georg-         str.

An
 d

er
 F

al
ke

nw
ie

se

Pr
ie

ßs
tr.

Wakenitzstr.

Mittelstr.
Tr

av
el

m
an

ns
tr.

Pa
rch

am
-

str
.

Große Burgstr.

Wakenitzm
auer

Rosen-garten

Broc
kes

-   
    

   s
tr.

Wakenitzm
au

er Tünken-hagen

St.-Annen-Str.

Fi
sc

hs
tr.

Hu
nd

es
tr.

Fü
ch

tin
g-

   
  s

tr.

Georgstr.

Kr
äh

en
st

r.

Sandstr.

Sc hmie de
st

r.

A n der Mauer

An der Mauer

Am Brin
k

Karpfenstr.

Böttcher-str.

Au
gu

st
en

st
r.

Pferdemarkt

Dr
.-J

ul
iu

s-
   

   
   

   
   

  L
eb

er
-S

tr.
Fle

is
ch

ha
ue

r- 
   

   
   

   
  s

tr.

Nebenhofstr.

Sc
hil

ds
tr.

Br
üd

er
str

.

M
en

gs
tr.

W
ah

m
st

r.

Holstentorpl.

M
ar

le
sg

ru
be

Ae
gi

-  
   

   
di

en
st

r.

Do
m

kir

ch
-   

   h
of

Se
yd

lit
zs

tr.

G
rö

pe
lg

ru
be

G
r.

Wes
tho

ff- 
    

    
   s

tr.

An de
r O

be
rtr

av
e

G
lo

ck
en

gi
eß

er
st

r.

Schwöneken-
querstr.

Br
au

ns
tr.

Em
ilie

ns
tr.

Fährstr.
Bei St.Johannis

Langer Lohberg

Webers
tr.

Lu
dw

ig-
    

    
    

    
    

    
str

.

Hü
xs

tr.

Stitenstr.

Dor nestr.

Linden-                   str.

Engelswisch

Kolk

Al
fs

tr.

Kr
äh

en
st

r.

Burgstr.

Kleine

Stav
ens

tr.

K.
-A

de
na

ue
r-S

tr.

      Kock-Str.

W
erner-

Linden-      pl.

Jürgen-Wullenwever-Str.

Hövelnstr.

Danziger Str.

Parkstr.

Lothringer Str.

Elsässer Str.

Vo
n-

M
or

ge
n-

St
r.

Elise-Bartels-Str.

Rabenstr.

st
au

fe
ns

tr.

Stülpnagelstr.
Alexanderstr.

Ad
ol

f-
St

r.

Gu
st

av
-

Ho
he

n-
Th

om
as

-M
an

n-
St

r.

Rudolf-Groth-Str.

Heinrichstr.

Bülow
str.

W
erderstr.

Loignystr.

Bergstr.

Chasotstr.

St
au

ffe
nb

er
gs

tr. Grüner Weg

Elswigstr.

Ka
hl

ho
rs

ts
tr.

Gr
ün

ew
al

ds
tr.

Amselweg

Gildenhörn

Gartengang
Fahlenkam

psw
eg Gä

rtn
er

ga
ss

e

Nachtigallensteg

Kuckucksruf

Do
hl

er
w

eg

Gertrudenstr.

Fackenburger Allee

Falkenstr.

Fri
ed

en
str

.

Hansestr.

M
ol

tk
es

tr.

M
ar

ien
-  

  s
tr.

St.-  
 Loren

z-

Ro
ec

ks
tr.

Zi
eg

el
st

r.

Ratz
eb

urg
er 

Allee

Possehlstr.

Hü
xt

er
da

m
m

Tö
pfe

rw
eg

G

eniner Str.

An der Untertrave

Burgtorbrücke

Bei der

Lohm
ühle

Kanals
tr.

Hüxtertorallee

Tö
pf

er
weg

Pu
pp

en
-

br
üc

ke

Kronsforder Allee

Wall
str

.

Mühlen-

brücke

Lachswehrallee

Moislinger Allee
W

alderseestr.

Sankt-Jürgen-Ring

Sa
nk

t-J
ür

g e
n-

Ri
n g

Wallbrechtstr.

Roonstr.
Marlistr.

Ar
ni

m
st

r.

Possehlstr.

Heiligen-Geist-Kamp

Hafenstr.

Lübeck Hauptbahnhof

Hafen-/Stadt-
rundfahrt

Travefahrt

Hafen-/Stadt-
rundfahrt

Travefahrt

Flughafen Lübeck,
Universität zu Lübeck,
Fachhochschule

kein Halt der 
Linie 15
kein Halt der 
Linie 15

Legende

Buslinie mit Haltestelle

Linienweg Open-Air-Bus
mit Haltestelle

Zentraler Omibus-
Bahnhof

Abfahrt Trave-Ticket

Hafen-/Stadtrundfahrt

© Kartografie: Baumgardt Consultants, Gesellschaft für Marketing 
 und Kommunikation bR, www.baumgardt-online.de

N

Adlerstr. B10
Gustav-Adolf-Str. A2
Aegidienstr. E6
Alexanderstr. C2
Alfstr. D7
Große Altefähre B6
Am Brink H4/5
Amselweg J1
An der Falkenwiese D3
An der Mauer E5; F6
An der Obertrave E8; F8
An der Untertrave B6; C7
Antonistr. G4
Arnimstr. B1
Attendornstr. D3
Auf der Wallhalbinsel C8
Augustenstr. F4
Beckergrube D7
Beim Retteich E10
Bei St. Johannis E5
Bergstr. B1
Bernt-Notke-Str. I4
Bismarckstr. G5
Blanckstr. F4
Bleichenweg E3
Blücherstr. F4
Braunstr. E7
Brehmerstr. H6
Breite Str. C6
Brockesstr. A9
Brolingstr. A9
Brömbsenstr. J7
Brüderstr. F10
Kleine Burgstr. C6
Burgtorbrücke B5
Bäckerstr. G5
Böttcherstr. C7
Bülowstr. D1
Charlottenstr. I7
Chasotstr. D1
Dankwartsgrube F8
Danziger Str. G1
Dohlerweg J1
Domkirchhof F7
Dornestr. F9
Dorotheenstr. E4
Dr.-Julius-Leber-Str. D6
Drögestr. A9
Dürerstr. J4
Edvard-Munch-Str. I4
Elise-Bartels-Str. F1
Elswigstr. J3
Elsässer Str. G2
Emilienstr. F10
Engelsgrube C7
Engelswisch B6
Fahlenkampsweg J2
Falkenplatz E4
Falkenstr. C4
Finkenstr. H9
Fischergrube C7
Fischstr. D7
Fleischhauerstr. E6
Friedenstr. B10
Fährstr. A5
Füchtingstr. G10
Gartenstr. H5
Gartengang I2
Geniner Str. I6
Georgstr. F9/10
Gertrudenstr. A5
Geverdesstr. A10
Gildenhörn I1
Glandorpstr. B10
Glockengießerstr. D5

Gloxinstr. B10
Goethestr. H5
Greveradenstr. C9
Große Burgstr. B5
Große Gröpelgrube C5
Grüner Weg A1
Grünewaldstr. J4
Gärtnergasse J2/3
Hafenstr. A6
Hansestr. E10
Hartengrube F7
Heiligen-Geist-Kamp A2
Heinrichstr. B1
Herderstr. I5
Hohelandstr. G4
Hohenstaufenstr. G2
Holstenstr. E8
Holstentorpl. E8
Hubbrücke A5
Hundestr. D5/6
Hövelnstr. E1
Hüxstr. E6
Hüxterdamm E5
Hüxtertorallee F4
Jürgen-
Wullenwever-Str.

E1

K.-Adenauer-Str. E10
Kahlhorststr. J4
Kalandstr. F4
Kanalstr. C5
Karpfenstr. F9
Kastorpstr. H7
Katharinenstr. B8
Kerckringstr. A10
Kl. Kiesau E7
Klappenstr. C10
Klaus-Groth-Str. I5
Klosterstr. G4
Koberg C6
Kolk E7
Kreuzweg E10
Kronsforder Allee H5
Krähenstr. E5; F5
Kuckucksruf J1
Königstr. D6
Körnerstr. I6
Lachswehrallee G9
Lange Reihe A4
Langer Lohberg C5
Lastadie C8
Lessingstr. H5
Lindenplatz D9
Lindenstr. E9
Loignystr. C1
Lothringer Str. G2
Ludwigstr. A10
Margarethenstr. H10
Marienstr. B9
Marlesgrube F7
Marlistr. C1
Marquardstr. C10
Meierstr. F10
Mengstr. D7
Mittelstr. F10
Moislinger Allee G10
Moltkestr. F3
Mönkhofer Weg I4
Mühlenbrücke G5
Mühlenbrücke F6
Mühlendamm G7
Mühlenstr. F6
Nachtigallensteg J1
Nebenhofstr. E9
Neustr. A4
Overbeckstr. J6

Straßenregister
Parade F7
Parchamstr. C10
Parkstr. A2/3
Paulstr. A3
Pegelaustr. G4
Pelzerstr. E3
Percevalstr. D3
Petersstr. J3
Pferdemarkt E7
Possehlstr. G8; I8
Prießstr. F10
Puppenbrücke E9
Rabenstr. A1
Ratzeburger Allee I4
Reiferstr. B10
Reiherstieg E3
Roeckstr. B3
Roonstr. E1
Rosengarten D5
Rotlöscherstr. H4
Rudolf-Groth-Str. D1
Ruhleben G3
Sadowastr. B10
Sandstr. E7
Sankt-Jürgen-Ring J5/6
Schildstr. F6
Schillerstr. G5
Schmiedestr. E7
Schulstr. A4
Schwönekenquerstr. C7
Schüsselbuden D7
Segebergstr. B10
Seydlitzstr. G4
Sophienstr. H6
Spillerstr. F4
St.-Annen-Str. F6
Stauffenbergstr. A1
Stavenstr. F6
Stitenstr. A10
Stresemannstr. H5
Strohkatenstr. H4
Stülpnagelstr. A1
Teichstr. F10
Theodor-Heuss-Str. I7
Thomas-Mann-Str. F1
Travelmannstr. D3
Töpferweg G10
Tünkenhagen D5
Uhlandstr. I5
Viktoriastr. H6
Von-Morgen-Str. F2
Wahmstr. E6
Waisenhofstr. B10
Wakenitzmauer B5; D5
Wakenitzstr. F4; G4
Wakenitzufer E3
Walderseestr. F1
Wallbrechtstr. H2
Wallstr. E8; G7
Warendorpstr. A9
Weberstr. F6
Werderstr. C1
Werftstr. D9
Werner-Kock-Str. D9/10
Westhoffstr. A9
Wickedestr. B10
Wielandstr. G9
Willy-Brandt-Allee D9
Yorckstr. G4
Ziegelstr. D10
Zur Sägemühle G9

1010101010

J

9

88

7

66

55

444

333

2

1

J

I

I

H

H

GGGGG

GG

FFF

F

EEEEE

EEE

DDD

DDD

CCCCC

CCC

BBBBB

BBBBBB

101010

AAAAAAAA

99

888

7

6

55555

4

3333

2

1111

A

15

15·Open-Air-Bus

15

15

1·10

15

15

213·7·9·12

3·7
·9·

12
·21

3

5·
15

5·1
5

12
·3

0·
40

5

5

5·15

7·15

2·16·8720

2·7·16·8720

15
·O

pe
n-A

ir-B
us

Open-Air-Bus

Open-Air-Bus

1·
4·

6·
9

1·4·6·9

7·15

5

5

5·
Op

en
-A

ir-
Bu

s

3·
4·

10
·1

1·
12

·2
1·

Op
en

-A
ir-

Bu
s

4·10·11·21·3 0·31·32·39·40

16·21·31·32·3 9·8720

1·2·5·6·7·9·10·1 1·15·

1·2
·4·6·7·9·

15
·16

·8720

4·10·11·12·21·30·31·32·39·40
4·10·11·21·31·32·39·Open-Air-Bus

3

3

3

3·
10

·2
1

4·11

12

15

2·6·11·16

Sana
Kliniken
Lübeck

Sana
Kliniken
Lübeck

Sana
Kliniken
Lübeck

Burg-
kloster
Burg-
kloster
Burg-
kloster

KatasteramtKatasteramtKatasteramt

Agentur 
für Arbeit
Agentur 
für Arbeit
Agentur 
für Arbeit

Europäisches
Hansemuseum

Europäisches
Hansemuseum

Europäisches
Hansemuseum Willy-

Brandt-
Haus

Willy-
Brandt-
Haus

Willy-
Brandt-
Haus

Katharinen-
kirche
Katharinen-
kirche
Katharinen-
kirche

Figuren-
theater
Figuren-
theater
Figuren-
theater

Schuppen 9Schuppen 9Schuppen 9

MuseumMuseumMuseum

Berufs-
fach-
schule

Berufs-
fach-
schule

Berufs-
fach-
schule

Kath. Propstei-
kirche Herz-Jesu
Kath. Propstei-
kirche Herz-Jesu
Kath. Propstei-
kirche Herz-Jesu

Musik- und 
Kongresshalle 
Lübeck

Musik- und 
Kongresshalle 
Lübeck

Musik- und 
Kongresshalle 
Lübeck

Schiffer-
gesell-
schaft

Schiffer-
gesell-
schaft

Schiffer-
gesell-
schaft

St.-
Annen-
Museum

St.-
Annen-
Museum

St.-
Annen-
Museum

SchuleSchuleSchule

KolosseumKolosseumKolosseum

Stadt-
theater
Stadt-
theater
Stadt-
theater

Günter-
Grass-
Haus

Günter-
Grass-
Haus

Günter-
Grass-
Haus

Media 
Docks
Media 
Docks
Media 
Docks

SynagogeSynagogeSynagoge

SchuleSchuleSchule

Jugend-
herberge
Jugend-
herberge
Jugend-
herberge

GerichtGerichtGericht

Marien-
Kranken-
haus

Marien-
Kranken-
haus

Marien-
Kranken-
haus

Schuppen 6Schuppen 6Schuppen 6

Gymnasium 
Johanneum
Gymnasium 
Johanneum
Gymnasium 
Johanneum

RathausRathausRathaus
St. MarienSt. MarienSt. Marien

St. JakobiSt. JakobiSt. Jakobi

St. PetriSt. PetriSt. Petri

SchuleSchuleSchule
Budden-
brook-
haus

Budden-
brook-
haus

Budden-
brook-
haus

StadthalleStadthalleStadthalle

SchuleSchuleSchule

St. AegidienSt. AegidienSt. Aegidien

DomDomDom

SchuleSchuleSchule

Museum 
Behnhaus 
Drägerhaus

Museum 
Behnhaus 
Drägerhaus

Museum 
Behnhaus 
Drägerhaus

Holsten-
tor
Holsten-
tor
Holsten-
tor

Heiligen-
Geist-

Hospital

Heiligen-
Geist-

Hospital

Heiligen-
Geist-

Hospital

Musik-
hoch-
schule

Musik-
hoch-
schule

Musik-
hoch-
schule

St.-
Johannis-

Kloster

St.-
Johannis-

Kloster

St.-
Johannis-

Kloster

Holsten-
torhalle
Holsten-
torhalle
Holsten-
torhalle

Stadion 
Buniamishof
Stadion 
Buniamishof
Stadion 
Buniamishof

Wakenitz Wakenitz

W
ak

en
itz

Krähen-
teich

Mühlen-
teich

Stadt-Trave

Alte Trave

Trave

W
allhafen

Hansahafen

Klughafen

Dü
ke

r Z
ul

ei
tu

ng
sk

an
al

Stadtgraben

Klein-
gärten

Stadtpark

Drägepark

Sc
hi

lle
rs

tr.

Teich-     
str.

An der Obertrave

Petersst r.

Fi
nk

en
st

r.

Hu
nd

es
tr.

Körnerstr.

Sadowastr.
Segebergstr.

Greveradenstr.

Bäc
ke

rst

r.

Parkstr.

Str
oh

ka
te

ns
tr.

Er
ne

Ne
us

tr.

Bl
ei

ch
en

w
eg

Dor

Adler-                    str.

Wakenitzufer

Re
ife

r- 
   

   
   

   
   

   
 st

r.

W
ie

la
nd

st
r.

Uh
la

nd
st

r.

Willy-Brandt-Allee

Nelkenstr.

Brolingstr.

Mühlenstr.

Be
rn

t-N
ot

ke
-S

t r.

So
ph

ie
ns

tr.

Kerckringstr.

Koberg

Wakenitzstr.

Parade

Gr
oß

e
A lte

fäh

re

Gl
ox

in-
   

    
  s

tr.

Fal
kenplatz

Klosterstr.

Katharinenstr.

Wallstr.

Schulstr.

Lastadie

Ov
er

be
ck

st
r.

Hubbrücke

Bi
sm

ar
ck

st
r.Pe

ge
la

us
tr.

M
en

gs
tr.

Gä
rtn

er
ga

ss
e

Ka
lan

ds
tr.

Zu
r S

äg
emühle

Lessing-            str.

Em
ilie

ns
tr.

Pe
rc

ev
al

st
r.

Goethestr.
Schüsselbuden

Fi
sc

he
r- 

   
   

   
   

   
 g

ru
be

Linden-          

Yo
rc

ks
tr.

Gl
an

do
rp

str
.

Ruhleben

Müh lend

am
m

Be
ck

er
-  

   
   

   
gr

ub
e

Ge
ve

rde
s- 

     
    

    
 st

r.

Br
öm

bs
en

st
r.

Am Brink

Bl
üc

he
rs

tr.

Breite Str.

Ha
r t

en
gr

ub
e

Dü
re

rs
tr.

Kl
au

s -
Gr

ot
h-

St
r.

Wick
ed

e- 
    

    
    

 st
r.

Herderstr.

Dröge- 
   

   
  s

tr.

Da
nk

w
ar

ts
gr

ub
e

Vi
kt

or
ia

st
r.

Paulstr.

Müh
len

brü
cke

Werft
str.

Bl
an

ck
st

r.

W
aisenhof-                str.

En
ge

ls
-  

   
   

   
  g

ru
be

Re
ih

er
st

ie
g

Do
ro

th
ee

ns
tr.

Beim
 Retteich

Warendorp-                          str.

St

Theodor

-  Heuss-    Str.

Rotlöscherstr.

Kastorpstr.

Kreuzw e g

Kl
ap

pe
ns

tr.

Kl. K
iesau

Ch
ar

lo
tte

ns
tr.

Meie
rst

r.

Antoni-            str.

Lange Reih e

Spillerstr.

Ed vard-Munch-Str.

Schützenstr.

th
en

st
r.

M
ar

ga
re

-

At
te

nd
or

ns
tr.

Pe
lze

rs
tr.

Auf der              Wallhalbinsel

Br
eh

m
er

st
r.

Königstr.

Stresemannstr.

M
ar

qu
ar

ds
tr.

An der Untertrave

Am
 

bahn

Hoheland-               str.

Garten-        str.

Mönkhofer Weg

Ho
ls

te
ns

tr.

Georg-         str.

An
 d

er
 F

al
ke

nw
ie

se

Pr
ie

ßs
tr.

Wakenitzstr.

Mittelstr.

Tr
av

el
m

an
ns

tr.

Pa
rch

am
-

str
.

Große Burgstr.

Wakenitzm
auer

Rosen-garten

Broc
kes

-   
    

   s
tr.

Wakenitzm
au

er Tünken-hagen

St.-Annen-Str.
Fi

sc
hs

tr.

Hu
nd

es
tr.

Fü
ch

tin
g-

   
  s

tr.

Georgstr.

Kr
äh

en
st

r.

Sandstr.

Sc hmie de
st

r.

A n der Mauer

An der Mauer

Am Brin
k

Karpfenstr.

Böttcher-str.

Au
gu

st
en

st
r.

Pferdemarkt

Dr
.-J

ul
iu

s-
   

   
   

   
   

  L
eb

er
-S

tr.
Fle

is
ch

ha
ue

r- 
   

   
   

   
  s

tr.
Nebenhofstr.

Sc
hil

ds
tr.

Br
üd

er
str

.

M
en

gs
tr.

W
ah

m
st

r.

Holstentorpl.
M

ar
le

sg
ru

be
Ae

gi
-  

   
   

di
en

st
r.

Do
m

kir

ch
-   

   h
of

Se
yd

lit
zs

tr.

G
rö

pe
lg

ru
be

G
r.

Wes
tho

ff- 
    

    
   s

tr.

An de
r O

be
rtr

av
e

G
lo

ck
en

gi
eß

er
st

r.

Schwöneken-
querstr.

Br
au

ns
tr.

Em
ilie

ns
tr.

Fährstr.
Bei St.Johannis

Langer Lohberg

Webers
tr.

Lu
dw

ig-
    

    
    

    
    

    
str

.

Hü
xs

tr.

Stitenstr.

Dor nestr.

Linden-                   str.

Engelswisch

Kolk

Al
fs

tr.

Kr
äh

en
st

r.

Burgstr.

Kleine

Stav
ens

tr.

K.
-A

de
na

ue
r-S

tr.

      Kock-Str.

W
erner-

Linden-      pl.

Jürgen-Wullenwever-Str.

Hövelnstr.

Danziger Str.

Parkstr.

Lothringer Str.

Elsässer Str.

Vo
n-

M
or

ge
n-

St
r.

Elise-Bartels-Str.

Rabenstr.

st
au

fe
ns

tr.

Stülpnagelstr.
Alexanderstr.

Ad
ol

f-
St

r.

Gu
st

av
-

Ho
he

n-
Th

om
as

-M
an

n-
St

r.

Rudolf-Groth-Str.

Heinrichstr.

Bülow
str.

W
erderstr.

Loignystr.

Bergstr.

Chasotstr.

St
au

ffe
nb

er
gs

tr. Grüner Weg

Elswigstr.

Ka
hl

ho
rs

ts
tr.

Gr
ün

ew
al

ds
tr.

Amselweg

Gildenhörn

Gartengang
Fahlenkam

psw
eg Gä

rtn
er

ga
ss

e

Nachtigallensteg

Kuckucksruf

Do
hl

er
w

eg

Gertrudenstr.

Fackenburger Allee

Falkenstr.

Fri
ed

en
str

.

Hansestr.

M
ol

tk
es

tr.

M
ar

ien
-  

  s
tr.

St.-  
 Loren

z-

Ro
ec

ks
tr.

Zi
eg

el
st

r.

Ratz
eb

urg
er 

Allee

Possehlstr.

Hü
xt

er
da

m
m

Tö
pfe

rw
eg

G
eniner Str.

An der Untertrave

Burgtorbrücke

Bei der

Lohm
ühle

Kanals
tr.

Hüxtertorallee

Tö
pf

er
weg

Pu
pp

en
-

br
üc

ke

Kronsforder Allee

Wall
str

.

Mühlen-

brücke

Lachswehrallee

Moislinger Allee

W
alderseestr.

Sankt-Jürgen-Ring

Sa
nk

t-J
ür

g e
n-

Ri
n g

Wallbrechtstr.

Roonstr.
Marlistr.

Ar
ni

m
st

r.

Possehlstr.

Heiligen-Geist-Kamp

Hafenstr.

Lübeck Hauptbahnhof

Hafen-/Stadt-
rundfahrt

Travefahrt

Hafen-/Stadt-
rundfahrt

Travefahrt

Flughafen Lübeck,
Universität zu Lübeck,
Fachhochschule

kein Halt der 
Linie 15
kein Halt der 
Linie 15

Legende

Buslinie mit Haltestelle

Linienweg Open-Air-Bus
mit Haltestelle

Zentraler Omibus-
Bahnhof

Abfahrt Trave-Ticket

Hafen-/Stadtrundfahrt

© Kartografie: Baumgardt Consultants, Gesellschaft für Marketing 
 und Kommunikation bR, www.baumgardt-online.de

N

Adlerstr. B10
Gustav-Adolf-Str. A2
Aegidienstr. E6
Alexanderstr. C2
Alfstr. D7
Große Altefähre B6
Am Brink H4/5
Amselweg J1
An der Falkenwiese D3
An der Mauer E5; F6
An der Obertrave E8; F8
An der Untertrave B6; C7
Antonistr. G4
Arnimstr. B1
Attendornstr. D3
Auf der Wallhalbinsel C8
Augustenstr. F4
Beckergrube D7
Beim Retteich E10
Bei St. Johannis E5
Bergstr. B1
Bernt-Notke-Str. I4
Bismarckstr. G5
Blanckstr. F4
Bleichenweg E3
Blücherstr. F4
Braunstr. E7
Brehmerstr. H6
Breite Str. C6
Brockesstr. A9
Brolingstr. A9
Brömbsenstr. J7
Brüderstr. F10
Kleine Burgstr. C6
Burgtorbrücke B5
Bäckerstr. G5
Böttcherstr. C7
Bülowstr. D1
Charlottenstr. I7
Chasotstr. D1
Dankwartsgrube F8
Danziger Str. G1
Dohlerweg J1
Domkirchhof F7
Dornestr. F9
Dorotheenstr. E4
Dr.-Julius-Leber-Str. D6
Drögestr. A9
Dürerstr. J4
Edvard-Munch-Str. I4
Elise-Bartels-Str. F1
Elswigstr. J3
Elsässer Str. G2
Emilienstr. F10
Engelsgrube C7
Engelswisch B6
Fahlenkampsweg J2
Falkenplatz E4
Falkenstr. C4
Finkenstr. H9
Fischergrube C7
Fischstr. D7
Fleischhauerstr. E6
Friedenstr. B10
Fährstr. A5
Füchtingstr. G10
Gartenstr. H5
Gartengang I2
Geniner Str. I6
Georgstr. F9/10
Gertrudenstr. A5
Geverdesstr. A10
Gildenhörn I1
Glandorpstr. B10
Glockengießerstr. D5

Gloxinstr. B10
Goethestr. H5
Greveradenstr. C9
Große Burgstr. B5
Große Gröpelgrube C5
Grüner Weg A1
Grünewaldstr. J4
Gärtnergasse J2/3
Hafenstr. A6
Hansestr. E10
Hartengrube F7
Heiligen-Geist-Kamp A2
Heinrichstr. B1
Herderstr. I5
Hohelandstr. G4
Hohenstaufenstr. G2
Holstenstr. E8
Holstentorpl. E8
Hubbrücke A5
Hundestr. D5/6
Hövelnstr. E1
Hüxstr. E6
Hüxterdamm E5
Hüxtertorallee F4
Jürgen-
Wullenwever-Str.

E1

K.-Adenauer-Str. E10
Kahlhorststr. J4
Kalandstr. F4
Kanalstr. C5
Karpfenstr. F9
Kastorpstr. H7
Katharinenstr. B8
Kerckringstr. A10
Kl. Kiesau E7
Klappenstr. C10
Klaus-Groth-Str. I5
Klosterstr. G4
Koberg C6
Kolk E7
Kreuzweg E10
Kronsforder Allee H5
Krähenstr. E5; F5
Kuckucksruf J1
Königstr. D6
Körnerstr. I6
Lachswehrallee G9
Lange Reihe A4
Langer Lohberg C5
Lastadie C8
Lessingstr. H5
Lindenplatz D9
Lindenstr. E9
Loignystr. C1
Lothringer Str. G2
Ludwigstr. A10
Margarethenstr. H10
Marienstr. B9
Marlesgrube F7
Marlistr. C1
Marquardstr. C10
Meierstr. F10
Mengstr. D7
Mittelstr. F10
Moislinger Allee G10
Moltkestr. F3
Mönkhofer Weg I4
Mühlenbrücke G5
Mühlenbrücke F6
Mühlendamm G7
Mühlenstr. F6
Nachtigallensteg J1
Nebenhofstr. E9
Neustr. A4
Overbeckstr. J6

Straßenregister
Parade F7
Parchamstr. C10
Parkstr. A2/3
Paulstr. A3
Pegelaustr. G4
Pelzerstr. E3
Percevalstr. D3
Petersstr. J3
Pferdemarkt E7
Possehlstr. G8; I8
Prießstr. F10
Puppenbrücke E9
Rabenstr. A1
Ratzeburger Allee I4
Reiferstr. B10
Reiherstieg E3
Roeckstr. B3
Roonstr. E1
Rosengarten D5
Rotlöscherstr. H4
Rudolf-Groth-Str. D1
Ruhleben G3
Sadowastr. B10
Sandstr. E7
Sankt-Jürgen-Ring J5/6
Schildstr. F6
Schillerstr. G5
Schmiedestr. E7
Schulstr. A4
Schwönekenquerstr. C7
Schüsselbuden D7
Segebergstr. B10
Seydlitzstr. G4
Sophienstr. H6
Spillerstr. F4
St.-Annen-Str. F6
Stauffenbergstr. A1
Stavenstr. F6
Stitenstr. A10
Stresemannstr. H5
Strohkatenstr. H4
Stülpnagelstr. A1
Teichstr. F10
Theodor-Heuss-Str. I7
Thomas-Mann-Str. F1
Travelmannstr. D3
Töpferweg G10
Tünkenhagen D5
Uhlandstr. I5
Viktoriastr. H6
Von-Morgen-Str. F2
Wahmstr. E6
Waisenhofstr. B10
Wakenitzmauer B5; D5
Wakenitzstr. F4; G4
Wakenitzufer E3
Walderseestr. F1
Wallbrechtstr. H2
Wallstr. E8; G7
Warendorpstr. A9
Weberstr. F6
Werderstr. C1
Werftstr. D9
Werner-Kock-Str. D9/10
Westhoffstr. A9
Wickedestr. B10
Wielandstr. G9
Willy-Brandt-Allee D9
Yorckstr. G4
Ziegelstr. D10
Zur Sägemühle G9

Freuen Sie sich auf großartige 
Natur, kulinarische Vielfalt und 
die bequeme Anreise mit dem 
Stadtverkehr Lübeck: 

Unsere kostenlosen Broschüren für die Wanderziele 
in der Region Lübeck, wie z. B. Hanseatenweg oder 
Schellbruch, erhalten Sie im ServiceCenter am ZOB 
und im Bus + Fähre ServiceCenter Travemünde.

unsere
Wander-
vOrsChLäGe


